
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 Р Е Ш Е Н И Е

от  04.10.2023                               № 139                                        г. Катайск 

О муниципальном дорожном фонде Катайского муниципального округа
Курганской области

В  целях  финансового  обеспечения  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  обеспечению
безопасности  дорожного  движения,  в  соответствии  с  пунктом  5  статьи  179.4
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  пунктом  5  части  1  статьи  16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьями  3,  13,  34
Федерального  закона  от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о
дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  приказом  Минтранса
России  от  16.11.2012  №  402  «Об  утверждении  классификации  по  капитальному
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»,  руководствуясь Уставом
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  Дума  Катайского
муниципального округа Курганской области;

РЕШИЛА:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Катайского муниципального округа
Курганской области с 1 января 2024 года.

2.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  дорожном  фонде  Катайского
муниципального округа Курганской области согласно приложению, к настоящему
решению.

3. Признать утратившим силу следующие решения:
решение  Катайской  районной  Думы от  26.11.2013  №260   «Об  утверждении

Положения о дорожном фонде Катайского района»;
решение  Большекасаргульской  сельской  Думы  от  22.11.2013  №78

«Об  утверждении  Положения  о  дорожном  фонде  Большекасаргульского
сельсовета»;

решение Боровской сельской Думы от 27.11.2013  № 125 «О дорожном фонде
Боровского сельсовета»;

решение  Верхнеключевской  сельской  Думы  от  24.06.2014 №99
«О дорожном фонде Администрации Верхнеключевского сельсовета»;



решение  Верхнетеченской  сельской  Думы  от  18.04.2014 №110
«Об утверждении Положения о дорожном фонде Верхнетеченского сельсовета»;

решение Верхнепесковской сельской Думы от 27.11.2013 №99                         «О
дорожном фонде Верхнепесковского сельсовета»;

решение  Верхнепесковской  сельской  Думы  от  06.02.2014    №  107
«О  внесении  изменений  в  решение  Верхнепесковской  сельской  Думы  от
27.11.2013   № 99 «О дорожном фонде Верхнепесковского сельсовета»;

решение  Верхнепесковской  сельской  Думы  от  27.03.2014   №  110
«О внесении изменений в решение Верхнепесковской сельской Думы от 27.11.2013
№  99  «О  дорожном  фонде  Верхнепесковского  сельсовета  (с  изменениями,
внесенными решением Верхнепесковского сельской Думы от 06.02.2014   № 107;

решение  Верхнепесковской  сельской  Думы  от  30.09.2021   №  30
«Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле  на  автомобильном
транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах  населенных  пунктов
Верхнепесковского сельсовета»;

решение Ильинской сельской Думы от 30.05.2014   № 114 «О дорожном фонде
Администрации Ильинского сельсовета»;

решение Никитинской сельской  Думы от  25.12.2013   № 83  «О создании  и
использовании дорожного фонда Никитинского сельсовета Катайского района»;

решение  Петропавловской  сельской  Думы  от  29.11.2013   №  20
«Об утверждении Положения о дорожном фонде Петропавловского сельсовета»;

решение Петропавловской сельской Думы от 21.11.2014   № 28 «О внесении
изменений и дополнений в решение Петропавловской сельской Думы от 29.11.2013
«Об утверждении Положения о дорожном фонде Петропавловского сельсовета»»;

решение  Улугушской  сельской  Думы  от  29.05.2014  №  7  «Об  утверждении
Положения о дорожном фонде Улугушского сельсовета»;

решение  Ушаковской  сельской  Думы  от  26.12.2013  №  84  «О  создании  и
использовании дорожного фонда Ушаковского сельсовета Катайского района»;

решение  Шутинской  сельской  Думы  от  26.11.2013  №  79  «Об  утверждении
Положения о дорожном фонде Шутинского сельсовета»;

решение  Шутинской  сельской  Думы  от  25.03.2014  №  91  «О  внесении
изменений  в  решение  Шутинской  сельской  Думы  от  26.11.2013  №  79
«Об утверждении Положения о дорожном фонде Шутинского сельсовета»»;

решение  Шутинской  сельской  Думы  от  17.06.2014  №  98  «О  внесении
изменений  в  решение  Шутинской  сельской  Думы  от  26.11.2013  №  79
«Об  утверждении  Положения  о  дорожном  фонде  Шутинского  сельсовета  с
изменениями, внесенными решением Шутинской сельской Думы от 25.03.2014 №
91»;

решение  Шутинской  сельской  Думы  от  10.07.2014  №  100  «О  внесении
изменений  в  решение  Шутинской  сельской  Думы  от  26.11.2013  №  79
«Об  утверждении  Положения  о  дорожном  фонде  Шутинского  сельсовета  с
изменениями,  внесенными  решениями  Шутинской  сельской  Думы  от  25.03.2014
№ 91, от 17.06.2014 № 98»»;

решение Шутихинской сельской Думы от 31.10.2013 № 74 «Об утверждении
Положения о муниципальном дорожном фонде Шутихинского сельсовета»;



решение Катайской городской Думы от 27.11.2013 № 307 «Об утверждении
Положения  о  дорожном  фонде  города  Катайска  Катайского  района  Курганской
области».

4. Обнародовать настоящее решение на стенде информации в Администрации
Катайского  муниципального  округа  и  разместить  на  официальном  сайте
Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной  комиссии  по  бюджету,  финансовой  и  налоговой  политике  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области. 

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                       В.А. Лебедев

 

Глава Катайского муниципального 
округа Курганской области                              Г.М. Морозов



Приложение
к решению Думы Катайского муниципального округа
Курганской области от 04 октября 2023 года № 139
«О  муниципальном  дорожном  фонде  Катайского
муниципального округа Курганской области» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

Настоящее  Положение  о  муниципальном  дорожном  фонде  Катайского
муниципального округа Курганской области регулирует отдельные отношения, связанные
с  созданием  муниципального  дорожного  фонда  Катайского  муниципального  округа
Курганской области (далее - Положение).

Муниципальный дорожный фонд Катайского муниципального  округа  Курганской
области  создается  решением  Думы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области для решений вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности.

2. Понятие и назначение муниципального дорожного фонда
 Катайского муниципального округа Курганской области

2.1.  Муниципальный  дорожный  фонд  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  (далее  –  дорожный  фонд)  –  часть  средств  бюджета Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  подлежащая  использованию  в  целях
финансового  обеспечения  дорожной  деятельности,  включающей  расходы   на
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей
сети  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  в  границах
муниципального  округа,  за  исключением  автомобильных  дорог  общего  пользования
федерального,  регионального  значения,  частных  автомобильных  дорог,  а
также капитальный  ремонт и  ремонт  внутридомовых  территорий  (проезды,  тротуары,
парковки),  на  муниципальную  поддержку  в  сфере  дорожной  деятельности  Катайского
муниципального округа Курганской области (далее – дорожная деятельность).

2.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию
или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2.3. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного
фонда устанавливается решением Думы   Катайского муниципального округа Курганской
области.

3. Объем бюджетных ассигнований и источники формирования дорожного фонда

3.1.  Объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  утверждается  решением
Думы  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  о  бюджете  Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый
период  в  размере  не  менее  прогнозируемого  объёма  доходов  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области (далее бюджет муниципального округа) от:



1)  акцизов  на  автомобильный  бензин,  прямогонный  бензин,  дизельное  топливо,
моторные  масла  для  дизельных  и  (или) карбюраторных (инжекторных)  двигателей,
производимые  на  территории  Российской  Федерации,  подлежащих  зачислению  в
бюджет муниципального округа;

2) доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог
общего пользования местного значения;

3)  поступлений  в  виде  субсидий  из  дорожного  фонда  Курганской  области  на
финансовое  обеспечение  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог
общего пользования местного значения;

4)  передачи  в  аренду земельных  участков,  расположенных  в  полосе  отвода
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

5)  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  от  физических  и  юридических  лиц  на  финансовое  обеспечение
дорожной  деятельности,  в  том  числе  добровольных  пожертвований,  в  отношении
автомобильных дорог Катайского муниципального округа Курганской области;

6) денежных  средств,  поступающих  в  местный  бюджет  от  уплаты  неустоек
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных
в  установленном порядке  в  связи  с  нарушением исполнителем (подрядчиком)  условий
муниципального  контракта  или  иных  договоров,  финансируемых  за  счёт  средств
дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных
договоров;

7) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в
целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного
фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае
уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных
случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

8)  платы  по  соглашениям  об  установлении  частных  сервитутов  в  отношении
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования
местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов
дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

9)  платы  по  соглашениям  об  установлении публичных  сервитутов  в  отношении
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования
местного  значения  в  целях  прокладки,  переноса,  переустройства  инженерных
коммуникаций, их эксплуатации;

10)  платы  за  оказание  услуг  по  присоединению  объектов  дорожного  сервиса  к
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

11) платы за выдачу органом местного самоуправления специального разрешения на
движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

12) платы в счёт возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего
пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

13) иные безвозмездные и иные поступления, не противоречащие законодательству
Российской Федерации и Курганской области в бюджет муниципального округа.

3.2.  Бюджетные  ассигнования  дорожного  фонда,  не  использованные  в  текущем
финансовом  году,  направляются  на  увеличение  бюджетных  ассигнований  дорожного
фонда в очередном финансовом году.

3.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в
текущем финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном



финансовом  году  и  прогнозировавшимся  при  его  формировании  объемом  доходов
бюджет муниципального округа, установленных пунктом 3.1. настоящего Положения.

3.4. В случае если объем бюджетных ассигнований дорожного фонда, утвержденный
решением  Думы  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  о  бюджете
Катайского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и
плановый  период,  превышает  сумму  прогнозируемого  объема  доходов,  установленных
пунктом  3.1.  настоящего  Положения,  финансирование  расходов,  предусмотренных
дорожным  фондом,  осуществляется  за  счет  иных  налоговых  и  неналоговых  доходов
бюджета  муниципального  округа,  утвержденных  решением  Думы  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  о  бюджете  Катайского  муниципального
округа Курганской области.

4. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
Катайского муниципального округа Курганской области

4.1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований муниципального дорожного
фонда Катайского муниципального округа Курганской области является администрация
Катайского муниципального округа Курганской области.

4.2.  Администрация  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
осуществляет распределение бюджетных ассигнований по согласованию с заместителем
главы  администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,
курирующим деятельность в сфере дорожного хозяйства по следующим направлениям:

4.2.1.  Содержание  и  ремонт  действующей улично-дорожной  сети  автомобильных
дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

4.2.2.  Проектирование,  строительство  (реконструкцию)  и  капитальный  ремонт
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  и  искусственных
сооружений на них;

4.2.3.  Проведение  проектно-изыскательских  работ  в  области  дорожной
деятельности;

4.2.4. Выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, включая:

— подготовку проектной документации;
— приобретение и установку знаков дорожного движения;
— приобретение  и  замену  оборудования  для  уличного  освещения

автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4.2.5.  Обеспечение  транспортной  безопасности  автомобильных  дорог  местного

значения,  мостов,  путепроводов,  расположенных  на  автомобильных  дорогах  местного
значения;

4.2.6. Финансирование мероприятий в сфере дорожной деятельности:
— оплата за выполненные работы по содержанию автомобильных дорог общего

пользования местного значения;
— оплата  за  использование  имущества  для  размещения  оборудования  для

уличного освещения автомобильных дорог общего пользования местного значения;
— для оплаты  производства  работ  по  освещению  дорог  общего  пользования

местного;
— оплата  за  потребление  электрической  энергии  по  освещению дорог  общего

пользования местного значения;
— оплата за выполненные работы по уборке несанкционированных свалок вдоль

дорог общего пользования местного значения.



4.2.7. Инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных
дорог и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрацию
прав  в  отношении  земельных  участков,  занимаемых  автомобильными  дорогами,
дорожными  сооружениями  и  другими  объектами  недвижимости,  используемыми  в
дорожной  деятельности,  аренду,  выкуп  земельных  участков,  объектов  недвижимости,
используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

4.2.8.  Оплату  налогов  и  прочих  обязательных  платежей  в  части  дорожного
хозяйства;

4.2.9.  Оформление  прав  собственности  на  автомобильные  дороги  и  земельные
участки под ними;

4.2.10.  Капитальный  ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий  многоквартирных
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

4.2.11.  Приобретение  и  ремонт  дорожно-эксплуатационной  техники  и  другого
имущества,  необходимого  для  строительства,  капитального  ремонта,  ремонта  и
содержания  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  и
искусственных сооружений на них;

4.2.12. Создание резерва средств дорожного фонда;
4.2.13.  На  осуществление  иных  полномочий  в  области  использования

автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них и на
осуществление дорожной деятельности в соответствии с  законодательством Российской
Федерации.

4.3.  Главный  распорядитель  средств  дорожного  фонда  по  согласованию  с
заместителем  главы  администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области, курирующим деятельность в сфере дорожного хозяйства осуществляет ежегодное
планирование  мероприятий,  финансируемых  за  счет  средств  дорожного  фонда.  Цели,
перечень  мероприятий  и  объем  их  финансирования  утверждаются  муниципальным
правовым  актом  главного  распорядителя  средств  дорожного  фонда  в  размере,  не
превышающем  объем  бюджетных  ассигнований,  определенных  решением  Думы
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  о  бюджете  на  очередной
финансовый год и плановый период.

4.4. Финансирование расходов за счет средств дорожного фонда осуществляется с
учетом фактического поступления доходов в дорожный фонд в текущем финансовом году.

4.5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат возврату
в бюджет муниципального округа, в случаях установления их нецелевого использования,
влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.

4.6.  Средства  дорожного фонда,  не использованные в  течение  года,  не  подлежат
изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие
периоды.

5. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда
Катайского муниципального округа Курганской области

 
5.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного

фонда несет главный распорядитель бюджетных средств,  руководители муниципальных
учреждений, в распоряжение которых выделялись средства дорожного фонда.

5.2.  Контроль за  формированием и  целевым использованием бюджетных средств
дорожного фонда осуществляется  главным распорядителем средств дорожного фонда  в
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Курганской
области  и  нормативными  правовыми  актами  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.



5.3.  Отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда
формируется  в  составе  бюджетной  отчетности  и  предоставляется  в  Думу  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  одновременно  с  годовым  отчетом  об
исполнении  бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  а  также
размещается  на  официальном  сайте  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.4.  Составление  отчета  об  использовании  бюджетных  ассигнований  дорожного
фонда возлагается на главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда по
форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

6. Заключительные положения

6.1.  Изменения  в  настоящее  Положение  вносятся  решением  Думы  Катайского
муниципального округа Курганской области в установленном порядке, и вступают в силу
со дня официального опубликования.

6.2.  Дорожный  фонд  может  быть  ликвидирован  в  случаях,  установленных
действующим законодательством.

6.3. Решение о ликвидации дорожного фонда принимается Думой Катайского 
муниципального  округа Курганской области.



Приложение
к Положению о муниципальном дорожном
фонде Катайского муниципального округа
Курганской области

Отчет
об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

Катайского муниципального округа Курганской области
за______________ год

     Раздел 1. Объемы поступлений средств в бюджет Катайского муниципального округа Курганской области, учитываемых при
формировании муниципального дорожного фонда по направлениям

тысяча рублей (с одним десятичным знаком)

Наименование показателей №
строки

За отчетный
период

___________год
1 2 3

Всего учтено при формировании дорожного фонда, в том числе: 01
Налоговые и иные поступления в бюджет, всего, в том числе: 03
акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для
дизельных  и    карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимые  на  территории
Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет

04

доходы  от  передачи  в  аренду  земельных  участков,  расположенных  в  полосе  отвода
автомобильных дорог общего пользования

05

иные  налоговые  доходы,  установленные  законодательством,  учитываемые  при  формировании
дорожных фондов

06

… 07



Раздел 2. Расходование средств муниципального дорожного фонда по направлениям
                                                                                                                                                                         

тысяча рублей (с одним десятичным знаком)

Наименование показателей №
строки

Муниципальный
дорожный фонд

1 2 3
Израсходовано средств за отчетный период – всего, в том числе на: 01
содержание и ремонт действующей улично-дорожной сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений на них 02

проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на них 03

выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения 04

… 05

Раздел 3. Сводные сведения о доходах и расходах муниципального дорожного фонда
тысяча рублей (с одним десятичным знаком)

Наименование показателей №
строки

На начало отчетного
периода ___         _ г.

На конец отчетного
периода ___    _ г.

1 2 3 4
Остатки бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованные в 
отчетном финансовом году на 1 января текущего финансового года 01

Объемы поступлений в бюджет бюджетной системы и иных средств, 
учитываемых при формировании дорожных фондов 02

Объем ассигнований дорожных фондов в соответствии с законом о бюджете 03
Израсходовано средств 04


	ПОЛОЖЕНИЕ
	О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ
	КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

